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OBORACH ŚRODKOWOWSCHODNIEJ POLSKI 1 
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Streszczenie. Ce lem tego opraco1Va nia by la ekono111i ezna occna c i'ckt yll' n ośc i spo17.<ldzo

nych 1Vedlug wła snej receptury mieszanek mineralnych bil ansui •1cych żyw i e ni e miner;ilne 

krów. Badania przepro1Vadzono IV 90-dnioll'ym okresie letnim w o śmi u oborach krów 

mlecznych o tradycyjnym (4 obi ek ty. wydajność 4878 kg mleka) i intcnsy1Vnym (4 obiekty. 

1Vydajność 7651 kg) modelu ży1Vi eni a . E konomiczną anali z.,: 1Vyników oprncowano 111 e t odą 

kalkulacji różni coll'ej. u wzg l ędni a j ąc ty lko te rodzaje nak laclóll' i elekt ów. którym i rt"li n ią 

sii;: porównywane grupy d ośll' i adcza ln e zw i e rząt. p omij aj ąc wspólne n;ik lady i elC:kt y. i':;1 -

stoso1Vanie mieszanki minera lnej w oborach o tradycyjnym modelu żyw ie nia zw i.,:kszy lo 

o ok. 8% wydajność mleczną krów. z;1pcwni aj ąc przc1Vag.;: e ko n o mi czną wyn osz;1cą 

41.36 zl/szt. w badanym okres ie . Zas tąpi eni e mieszankq o w lasnej recep turr.e komercyj 

nych mieszanek mineraln ych stosowanych IV oborach o int i.;nsywnym modelu i .yw ieni;i 

utrzymało wydajność ml eczną krów na poziomic uzyski wanym przy stosowaniu mieszanek 
komercyjnych. 

Slowa kluczowe : krowy. ży1V i cni e. mieszank i minera ln e. e lc kt y1V n ość ckono111 ic1 na 

WSTĘP 

Bydło j est gatunkiem zw ie rząt , który w gospodarstwach ro lni czych odgrywa zn aczą

cą ro l ę zajmując w produkcji koi"1cowej trzec ie miej sce (22 ,8%, w ty m ml eko i p1-zetwo
ry 17,0%) po trzodzie chlewnej (29,4%) i zbożach (24 ,3%) [Wyni k i . 2002]. O jego 
gospodarczym znaczeniu w znacznym stopniu decyduj e moż li wość przetwarz;:i ni a pas/. 
bezwzg l ędnych na produkty pochodzenia zw i e rzęcego , j ak mleko i m ic;so, a prod uk cj <1 
mleka j est najbardziej racj o n a lną me todą przetwarzani a pasz w produkty ;i.ywnosc iowe. 
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Anali zy ekonomiczno-zootechniczne wskazuj ą, że spoś ród czynników warunkuj ą

cych produkcyj ność zwi erząt decyduj ącą ro l ę w uzyski waniu dochodów ma żyw i e ni e 

[Ok ularczyk 2002, Ok ul arczyk i Brzazgacz 1994]. Wpływa ono na wyniki produkcyjne 
w oko ł o 65 do 80%, a wp ływ pos tępu hodowlanego oscyluj e naj częśc i ej w granicach od 
4 do 20% i jest on zazwyczaj warunkowany prawidłowym żyw i eni em . Bydło w zasad
niczym stopniu u za l eżnione jest od lokalnej bazy paszowej . Ewentualny niedobór lub 
nad miar s k ł ad ników minera lnych w glebie sprzyja występowaniu defic ytu lub nadmiaru 
ich zawarto śc i w roś linach , a w ko nsekwencj i równi eż w dawkach paszowych dla tych 
zw i e rząt. S tąd też przy stosowaniu podstawowych dawek pokarmowych, opartyc h na 
paszach wyprodukowanych we w ł asnym gospodarstwie, z reguły niepokrywających 

potrzeb na niektóre pierwiastki, istotne staje s i ę zapewnienie dodatków mineralnych lu b 
minera lno-w ita minowych w ce lu opty malnego wykorzys tania potencj a łu genetycznego 
krów mlecznych, a także zapew nienia odpowiedniego skladu mineralnego produktu 
zwi erzęcego . Stosowani e w dawkach dla bydła pasz nieodpowiednich pod wzg lędem 

zasobnośc i minera lnej doprowadza do występowania niepraw idłowych zawartośc i skład

ników minera lnych w pły n ach ustrojowych, tkankach i n arządach . Obj awy kliniczne 
wy wa lane przez toksyczny nadmi ar lub wyraźny niedobór są stosunkowo ł atwe do 
ro zpoznania, j ednak nieznacznie obniżony poziom składników minera lnych przyczy nia 
s i ę do wys tępowan i a stanów sub klinicznyc h chorób niedoborowych lub też wywołuj e 

zmi any p rze bi egaj ące w fo rmie trudno zauważa ln ej, jak o bni żeni e produkcyjn ośc i czy 
p l odnośc i [Saba , Bis-Wencel 1992J. 

W naszym kraju przec i ę t na roczna wyd ajność mleka od krowy w 2002 roku wyno
si la 3902 I [Ma ły Roczni k Statys tyczny 2003 ]. Na poziom tej wydaj nośc i , odbi egaj ącej 

od św i atowej czo ł ówk i , wp l ywaj ą w znacznej mierze błędy żyw i en iowe. Aktualnie naj 
częśc i ej spotyka ne są dwie sytuacje żyw i e ni owe, z których j edna dotyczy gospodarstw 
tra lycyj nych, gdzie bardzo często nie stosuj e s i ę żad n yc h dodatków paszowych, druga 
za ś notowana w gospodarstwach specjali stycznych, w których dystrybutorzy firm 
paszowych za l ecaj ą częs t o stosowanie dodatków minera lnych w il ośc i ka lkulowanej 
wed ług ca ł k ow i tych potrzeb zw i e rząt , bez brania pod uwagę sklad ni ków minera lnych 
w skarmia nyc h dawkach podstawowych. Uzasadnione i celowe jes t zatem prowadzenie 
bada1·1 nad bil ansowaniem dawek pokarmowych dla krów mlecznych, uwzg l ędni aj ące 

sklad minera lny pasz wyprod ukowanych we wł asn ym gospodarstwie przez dostosowa
nie receptur mieszanek minera ln ych pod kątem bardz iej precyzyjnego wyrównania 
niedoboru pierwiastków defi cytowych oraz zapobiegani a ewen tua lnemu nadmia ro wi 
pierwiastków. któryc h doda tek do typowych dawek pokarmowych w danym regionie 
jes t zbęd n y . Ce lem tego opracowani a by ł a ekonomiczna ocena efektywnośc i spo rzą

dzonych wed łu g w ł as n ej receptury mieszanek minera lnych b il an s ującyc h żyw ie ni e 

mi 11crn lnc krów w okres ie lata w gospodarstwach s to s uj ących dwa skrajne modele 
żyw i c n i ; 1 : tradycyjny i inten:ywny. 

M AT ERI AL I METO DY 

Badania przeprowadzono w 8 gospodarstwach indywidualn ych województwa 
lu b ' I kiego w okres ie trzech mi es i ęcy żyw i e n i a letniego 2000 r. Spośród badanych obór 
I oiom,: s t a now i ł y obory. w których stosowany jest tradycyjny model żyw i enia , oparty 
1v okresie letnim na zielonkach z traw i motylkowych, z niewielkim udzialem siana 
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i paszy treściwej. Pozostałe 4 obiekty reprezentowały obory, >V których stosowane jest 
intensywne żywienie krów. Zwierzęta żywione według tego modelu obok zielonek 
z traw i motylkowych otrzymują również kiszonkę z traw, a w drugiej po Iowie lata tak że 
zielonkę z kukurydzy. W gospodarstwach modelu tradycyjnego nie stosuj e s i ę dodatku 
mieszanek mineralnych (poza lizawkami soli kuchennej) , podczas gdy krowy z obór 
o intensywnym modelu żywienia otrzymują komercyjne mieszanki mineralne. 

W poszczególnych obiektach wyodrębniono grupę kontrolną zwierząt (K), w której 
zachowano aktualne żywienie, oraz grupę doświadczalną (D). Do dawek pokarmowych 
zwierząt grupy doświadczalnej dodawano odpowiednie ilośc i mieszanek mineralnych, 
opracowanych na podstawie przeprowadzonych uprzednio badari monitoringowych 
oceniających aktualny stan żyw ienia mineralnego krów mlecznych [Buj anowicz-H ara · 
i in. 2004]. 

Zwierzęta dobierano do grup metodą analogów. Do porównar1 statystycznych wy
korzystano 40 krów, po I O w każdej grupie. W badanej populacji 50% stanowily krowy 
rasy czarno-białej , a pozostałą część ocenianego poglowia stanowi ly krowy z udzialem 
genów rasy hol sztyrisko-fryzyj sk iej . 

Krowy grup doświadczalnych otrzymywaly dodatek mieszanki mineralnej /\(obory 
modelu tradycyjnego, I 60g/szt./dzieti) lub B (obory modelu intensywnego, 300 g/szt./clzier'1 ). 
Skład komponentowy mieszanek oraz szczegóły techniczne ich podawania podano 
w pracy Bujanowicz-Haraś i in. [2004]. 

Ekonomiczną analizę zgromadzonych danych opracowano, wykorzystuj ąc metocl c;: 
kalkulacji różnicowej [Manteuffel 1964]. Metoda ta uwzg l ędnia tylko tak ie rod zaje 
nakladów i efektów, którymi różnią s i ę porównywane grupy doświadcza ln e zwi erząt , 

pomijając wspólne nakłady oraz efekty. Zastosowanie tej metody umożliwi a ekono
miczną ocenę wprowadzenia do dawek pokarmowych dla krów mieszanek mineraln ych 
wlasnej receptury, bila n s uj ących żywienie minera lne krów w oborach s t os uj ącyc h dwa 
skraj ne modele żyw i enia. 

WYNIKI 

Odnotowane niedobory skladników mineralnych w dawkach podstawowych dla 
krów wyrównano przez stosowanie odpowied ni ch dodatków mineraln ych I Buj anowicz
-Haraś i in . 2004]. Najczęs tszym parametrem oceny ekonomi cznej efek tywnośc i wpro
wadzanych innowacji w żyw i eniu krów mlecznych j est wydaj n ość. Z danych tabeli I 
wynika, że u krów z obór, w których stosowano tradycyjny model żyw i e ni a , odnotowa
no wzrost wydajności o 8,6% po wprowadzeniu mieszanki minera lne.i wlasnej receptury 
o sk ladzie bilansującym potrzeby minera lne krów. Na tej podstawie można wni oskować , 

że z produkcyjnego punktu widzenia dodawanie mieszanki minera lnej clawalo wyraźn i e 

lepsze rezultaty, a także umożliwilo optymalne dostosowanie cł o sklacl u minera lnego 
skarmianej dawki podstawowej. 

Wysok ie roczne wydajności (6- 11 tys. kg mleka) krów charakteryzuj ące obory 
o intensywnym mode lu żyw i e nia wymagają stalego stosowania dodatków minera ln ych 
lub minera lno-witaminowych. Mieszanki mineralne spo rządzon e wecl lug wlasnej receptu
ry umożli wi ly uzupelnienie i s tni ejących niedoborów pierwias tków w optymalnej il ośc i , 

zgod nej z potrzebami krów, co jest trudne do zrea li zowa ni a przy stosowa niu mi eszanek 
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komercyjnych, wprowadzanych bez uprzedniej analizy zawartości składników minera l
nych w skarmianych paszach i dawkach. W przeprowadzonych badaniach nie odnotowa
no jednak istotnych różnic w wydajności mlecznej przy stosowaniu mieszanek doświad
cza lnyc h u krów z obór, w których stosowano intensywny model w porównaniu z grupą 
kontrolną, tj. z krowami otrzymującymi mieszanki komercyjne. Świadczyć to może 
o ob fitym zaopatrzeniu w składniki mineralne zwierząt z tych obór, z wyjątkiem potasu. 
W skarmianych w tym modelu dawkach letnich odnotowano bowiem blisko 20% deficytu 
tego pi erwiastka. W odniesieniu do norm [INRA 1989, NRC 2001] niedobór potasu 
zb ilansowa no przez wprowadzenie mieszanki mineralnej B. Deficyt tego makroelementu 
zw i ąza ny byl ze s kładem komponentowym skarmianych dawek pokarmowych, a także 
ze zmniejsze niem w ostatnich latach zużycia nawozów potasowych. Ilość potasu 
w modelu intensywnym ksztaltowala się znacznie poniżej potrzeb (duży udzial w dawce 
pasz tre ś ci wyc h ubogich w ten pierwiastek, przy niezbyt wysokiej zawartości w paszach 
obj ę to ściowych). Szacuje s i ę , że w naszym kraju zużywa s i ę średnio na hektar użytków 
ro ln yc h w formie nawozów mineraln yc h niewiele ponad 46 kg azotu, oko-Io 17 kg fos
fo ru i 20 kg potasu [M aly Rocznik Statystyczny 2002]. Ten ni ski poziom nawożenia 
jest prawdopodobnie warunkowany glównie względami ekonomicznymi. Dla oceny 
praw idlowośc i nawoże ni a konieczna jest także znajomość zasobności gleb w poszcze
gó lne pierwiastki. Badania zawarto ś ci potas u przyswajalnego w glebach kraju wykazały 

poprawy zasobnośc i gleb w potas do 1993 roku , stopniowy zaś wzrost udziału gleb 
o ni skiej zawart ośc i potasu przyswajalnego i zmniejszenie udzialu gleb o wysokie.i 
i ba1'Clzo wyso ki ej jego za wartośc i po 1993 roku. 

Tabela I. Ś red ni a dzienna wydajność krów z obór o zróżni cowanych modelach żyw i enia 
Table I . Averagc dail y milk yicld o!' cows f'rom diffcrenl feeding models 

Motki żyw i e nia 

Fcccli ng mocl cl 

T 

Liczba analogów 
/\11a logucs number 

IO 

10 

T - 111 ocld 1r:i dycyj11 y. T - tracliti o11 :i l modcl 
I - nu Kkl i11 tc11syw11 y. I - intcnsivc k ccl i11 g model 
1' - grn pa kontroln:i. K - cont ro l group 
D - grupa clo ~ wiadcza l11 a. D - cxpcrimcntal group 
i .ródlo: Bada11i:1 wlasnc. 
Sourn :: The au thors· rcscarch. 

Wydaj ność mleka. kg 
Milk yielcl , kg 

ok res \\·su;pny okres wlaściwy 
prcl iminary peri od cxperimcntal peri od 

K I) K I) 

17.4 18.5 14. 1 16,2 

30.0 30.3 25.7 26.6 

potrzebie zw i ę ksze ni a nawożeni a potasem może również św i adc zyć udzial 
powierzchni u żytków ro lnych (%) uwzg l ędn i ający zasobność gleb w potas przyswaja lny 
na lcrcn ic województwa lu belskiego. Na terenie tego województwa 50% gleb charakte
ry7.ttjc si9 ba rdzo ni s ką i ni s ką zawa rtośc i ą I<.20 , 27% - ś redni ą, a 23% wysoką bardzo 
wysok< zawanośc i ą potasu przyswajalnego [Olechowicz. Porzeży11ski 200 I] . Generalnie 
wii,: k zość gleb w badanym regionie charakteryzuj e s i ę ni ską zasobnośc i ą Cu, ś rednią 
Zn i P oraz przeważni e bardzo ni s k ą, ni s ką i średnią zasobn ośc i ą K (Okręgowa Stacja 
Chc111iczno-Rolnicza w Lublinie). 
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W celu zmniejszenia deficytu potasu w dawkach dla krów z obór o wysokiej wy
dajności mleka wskazane byłoby podwyższenie zawartości tego pierwiastka w paszach 
objętościowych przez zwiększenie nawożenia potasowego użytków zielonyc h. Dla 
dokładnej weryfikacji ewentualnego wpływu mieszanki mineralnej o proponowanym 
składzie, bilansującym żywienie mineralne krów, w porównaniu ze stosowanymi w tych 
oborach mieszankami komercyjnymi wydaje się celowe przeprowadzenie badai'1 przez 
dłuższy okres - obejmujący cały cykl reprodukcyjny i badania kilkuletnie - oraz 
uwzględnienie poza wydajnością mleczną innych parametrów, zwłaszcza ws ka źników 

reprodukcji i czasu użytkowania mlecznego krów. 
Na celowość stosowania mieszanek mineralnych o skład z i e dostosowanym do 

skarmianych dawek podstawowych w modelu tradycyjnym wskazują uzyskane wyniki 
produkcyjne, a także zwiększenie zawartości w mleku wybranych sklad ników mineral 
nych wprowadzonych w mieszankach [Bujanowicz-Haraś i in. 2004]. Z kol ei w modelu 
intensywnym mieszanka zapewniła optymalne pokrycie potrzeb mineraln ych krów 
z utrzymaniem ich wysokiej wydajności. Potwierdzeniem powyższego stwierd zenia jest 
rachunek porównawczy wykonany dla okresu letniego obejmującego 90 dni. W ok res ie 
tym ilość skarmianej mieszanki mineralnej A na krowę wyniosła 14,4 kg. a mieszanki B 
- 27 kg. Cenę I I mleka przyjęto w wysokości 0,76 zlotego. Ustaleni a te umożliwil y 

określenie konkurencyjności grup doświadcza lnych (tab. 2). 

Tabela 2. Względna zdo lność konkurencyjna grup doświadczalnych krów (z.I/szt. ) w b;1clany111 okn;s ic 
Table 2. Rclative co mpetitive capacity of ex perimcntal gro ups or cows (z l/hcacl ) 

Wprowadzenie mieszanek mineralnych włas n ej receptury 
lntroduc ti on or in vcs ti gat ccl 111in cr:1 l rni xturcs 

Wys zczególnienie 
lt ems 

z ł /szt. zmni ejszeni e przychodu zw ii;kszcni c przychod u 
z ł/h ead lub zwyżka kosztów 111 b zmni ej szeni e kosztów 

decrcasc of reccipts incrcasc or rccc ipt s 
or in crease of costs or cl ccrcasc of cos ts 

I. Przyrost kosztu specja lnego: 
I lnercasc of special cost 

TD 
ID 

2. Różnica przyc hodów: 
2. Differencc of reecipts 

TD-TK 
ID- IK 

3. Sa ldo przewagi ekonomi eznej 
wzglc;cle m grupy kontroln e.i 

3. Balancc or cconom ic ad vcntage 
over con tro l group 

T 
I 

33.84 
9.20 

TK - grupa kontrolna tradycyjnego modelu żyw i enia 
TK - control group or traditional feccling mocl el 
TD - grupa doświadcza lna tradycyjnego modelu żywien i a 
TD - expcrimcntal group of traditi onal feeding model 
IK - grupa kontrolna intensywnego modelu żywi e nia 
IK - control group of intensive fecdin g model 
ID - grupa cl oś wiaclcza lna intensywnego 111 ocl cl11 żywi e nia 

ID - experimental group of intcn sive fecding model 
Ż ród lo : Badania włas n e. 
Source: The authors' researeh. 
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Z tabeli 2 wynika, że zastosowanie mieszanki A w dawkach dla krów żywionych 
wed lug modelu tradycyjnego dało największe efekty produkcyjne i ekonomiczne. Gdyby 
obsada zw i e rząt wynosila 20 sztuk, nadwyżka finansowa uzyskana w grupie doświad
cza lnej w stosunku do grupy kontrolnej wynosiłaby 827,20 zł ( 41 ,36 x 20 szt.). Ponadto, 
jeś li cena uzysk iwana za l litr mleka wynosiłaby 0,90 zł, to przewaga konkurencyjna 
osiągnę laby poziom l I 05 ,20 zł (tj. 55,26 x 20 szt.). 

W mode lu intensywnym odnotowane niewielkie różnice w wydajności mleka 
pomi ędzy badanymi grupami żyw ieniowymi nie zostały potwierdzone statystycznie, ale 
zastosowany dodatek mieszanki minera lnej B zapewnił pokryc ie potrzeb krów w odnie
sieniu do norm , j ednocześ ni e utrzymując wysoką wydajność krów. 

PODSUMOWANIE 

Uzyska ne dane wskazują, że stosowanie w żyw i eniu krów mieszanek minera lnych 
o skladzie dostosowanym do zasobnośc i mineralnej skarmianych dawek podstawowych 
korzystnie wplywa na wyniki produkcyjne (wzrost wydajności w modelu tradycyjnym 
o ok . 8%). Pozytywne wyniki w zakresie wpływu dodatków mineralnych na wydajność 
krów uzyskano także w badaniach innych autorów [Bielak 1995, Kina! i in. 2002, Wu 
i Satter 2000]. Mieszanka minera lna stosowana w modelu tradycyjnym zapewniła 

przewagę ekonomiczną grupy doś wiadczalnej względem kontrolnej i w badanym okresie 
90-dn iowym os i ągnę la poziom 41 ,36 złotych na sztukę. Ponadto, odnotowana tendencja 
zw i ę k sze ni a zawartości sk ladn ików mineralnych w mleku krów [Bujanowicz-Haraś i in. 
2004 1 jest korzystna z punktu widzenia konsumenta. 

Wiadomo równi eż, że obok wydajności n aj ważni ej szym czynnikiem decydującym 
o op l aca ln ośc i chowu bydla mlecznego jest plodność. Obok zaopatrzenia krów w skład
niki pokarmowe zgod ni e z ich wydajnośc i ą mleczn ą, dla prawidlowego utrzymania 
p ł od n ośc i ważn e jest ta k że optymalne zaopatrzenie w skladniki minera lne. Stąd też 

bilansowan ie żywienia min era lnego przez stosowanie odpowiednich mieszanek j est 
ni ezbi;:d ne dla utrzymania prawidlowej płodnośc i krów [Saba i Bis-Wencel 1992]. 
Uwzg l ęd niając powyższe , ce lowe by łoby rozszerzenie bada11 na okres obejmujący cały 
cykl reprod ukcyjny, oceni aj ąc równi eż wskaźniki reprodukcji . 
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ECONOMIC EFFECTIVENESS OF MINERAL MIXTURES BALANCING 
MINERAL NUTRITION OF COWS IN CI-I OS EN BARNS OF CENTRAL-EAST 
POLAND 

Abstract. The aim of this elaboration was the evaluation or economi c clTecti vencss or 
mineral mixtures, co mposcd according LO the authors' origi nal recipes. halancin g mincral 
nutrition of cows. The invest igations werc carri ed out within 90 days o r sum mer lccd ing 
in cight dairy cow barns, using cithcr traditional (4 objects. 4878 kg yea rl y milk yield) or 
intensive (4 objects, 7651 kg) mode l of' lccding. The eco nomi c analysis or the achi cvcd 
results. using the dilTcrential calculati on mcthod. took into accou nt on ly th esc kinds or the 
expenditures and elTects, which dilTerentiated the comparcd trealmenls. excluding the 
co mmon expcnditures and clTccts. The utili zati on or the investigated min era ł mi xtures 10 

the traditional diets incrcased by 8% milk yield , whi ch made an economic ad v<1ntage 
4 I .36 z I/head in the investigatcd peri od. The rep lacement or the COJlllllercia l 111incr<il 
mi xtures usccl in the barns with intcnsivc reeding model by the mi xturc or our recipe did 
not inlluence significantl y milk yield or cows. 

Key words: cows, nutrition , mineral mi xtures, cconomi c elTecti veness 
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